1 - A partir 1º de fevereiro de 2024, fica fixado os seguintes pisos salariais para os integrantes 

da categoria profissional:  

a) farmacêuticos que trabalham para empresas que possuam até 50 empregados na atividade 

industrial farmacêutica - R$ 3.573,33 (três mil quinhentos e setenta e três reais e trinta e três 
centavos) mensais; 

b) farmacêuticos que trabalham para empresas que possuam mais de 51 e menos que 100 
empregados na atividade industrial farmacêutica - R$ 4.539,09 (quatro mil quinhentos e trinta e 

nove reais e nove centavos) mensais;  

c) farmacêuticos que trabalham para empresas que possuam mais de 100 empregados na 
atividade industrial farmacêutica - R$ 6.760,36 (seis mil setecentos e sessenta reais e trinta e 

seis centavos) mensais; 

2 -  A empresa que tiver em seu quadro funcional, um único Farmacêutico, a sua jornada de 

trabalho será de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, ficando vedada a redução do valor dos 
pisos salariais constantes do item 1 desta cláusula, mediante a redução da jornada de trabalho